Messis quidem multa, operarii autem pauci. Rogate ergo Dominum messis ut ejiciat 467 operarios in mes-

C sem suam. Mira figurarum satis et ornata varietas. Quos oves prius sine pastore signat, eosdem messem sine operariis appellat. Oves quidem, licet a pascuis paradisi recessissent, multis ex causis vocat: messem vero, propter naturam seminis; quia ex uno omnes, ac si annuis temporibus, satis de terra crevimus. In qua nimirum messe operarii pauci erant, qui eam excolendo ad horreum paradisi, unde semen exierat propter peccatum, per gratiam referrent. Etenim alii in hoc agro laboraverant, quamvis apostoli in labores eorum introissent, tamen adhuc pauci erant, idcirco jubentur Dominum messis rogare, ut mittat operarios in messem suam. Et notandum, quia messis licet spinas ac tribulis suffocata sit, non alterius est, quia ipse utique fecit nos, et non ipsi nos; ut quidam physicorum volunt, naturam introducentes effectricem humani generis. Seipsum itaque Dominum ac Creatorem insinuat, qui debeat prædicatores mittere in messem suam. Alioquin quomodo prædicabitur, nisi mittantur? Prædicatores ergo fore nequeunt, nisi ab eo dirigantur ut proficient. Idcirco rogandus est Dominus messis, cui cura est de omnibus, ut mittat cultores ad excendum. Quia profecto languor ovium, et sterilitas frugum, spinarumque et tribulorum suffocatio, agricolarum pastorumque sit indigentia. Fortassis ergo haec ideo istos duodecim monuit, ne invidia moverentur, imo rogarent, velut optimi agricultores, socios, quorum suffragiis eorum paucitas fulciretur. Eligendo namque septuaginta et duos discipulos prævidens magister, præmittit potius pro his ut rogent, quam ut invideant. Ergo dum circuit

omnia castella et vicos, vidit turbas non tantum A carnis infirmitate jacentes, quam morum improbitate atque infidelitate mentis; quia vexabantur variis dæmonum ludibriis, idcirco misertus ait:

Messis quidem multa, operarii autem pauci. Ad hoc quippe hos duodecim jam supra vocarat; ad hoc seorsum in monte plenius erudierat; ad hoc coram eis virtutes fecerat. Sed quia needum eos ad prædicandum miserat, rogari se vult, ut discant ab eo quærere, sine quo nihil queunt proficere. Doni est namque eorum copiosissimus fructus, quod quamvis sumatur a cunctis, tamen semper exuberat; propterea rogari jubet, quod gratis cupit impendere. Præstatur enim Spiritus sancti gratia pulsantibus 468 et potentibus, ut cooperatores sint gratiæ Dei. Alioquin in vacuum sine Spiritu sancti copia passim messores laborant, dum jure prædicare nisi mittantur, nequeunt. Unde virtus verborum ubique non minus consideranda quam rerum; quia par in dictis et factis gestorum significatio declaratur. Nam per eos quibus misertus legitur, omne genus humanum designat; quia nimis vexati erant omnes variis nequitiarum præstigiis. Alii quidem philosophicis artibus pelleci et magicis; alii Scribarum et Pharisæorum pravis traditionum suarum doctrinis imbuti; alii deceptione dæmonum idololatriis occupati; alii peccati oneribus pressi, et sacularibus curis intenti, non habentes potestatem resurgendi. Perierat enim lex naturæ, patriarchæ defuncti erant, propheta nullus, et totus, ut ita dicam, orbis in cultus jacebat, et jam ipsi Judæi, in quibus olim patres vite semina sparserant. Ad cuius utique comparationem multitudinis, operarii, videlicet apostoli, pauci erant, nec ipsi gratia Spiritus eatenus illustrati, ut sufficerent. In cuius plane rei figuram, ex consilio socii Moysen ad erudiendum populum unius gentis plures constituisse gradus legimus (*Exod. xviii*): quanto magis in hac multitudine humani generis rogandum, ut mittantur a Christo plures operarii, quorum doctrinis messis et vinea, in qua pater agricola est, ulterius exculta copiosius exuberet, et amplius fructificet?

(CAP. X.) *Ilaque, convocatis duodecimi discipulis suis, dedit illis potestatem spirituum immundorum, ut ejicerent eos, et curarent omnem languorem, et omnem infirmitatem.* Quo sane loco in neutro evangelistarum satis appareat, an per recordationem, an juxta historiæ veritatem, ordo narrandi successerit. Unde singuli eorum, Marcus scilicet atque Lucas, et sequentem sermonem quolibet in loco habitum insinuant; et tamen nemo illorum uspiam a tramite veritatis deviat, dum et missos eos a Domino, et vocatos fuisse patet. Nam Lucas eos in monte simul vocatos et nominatos dicit; alibi autem, missos. Dehinc tertio loco septuaginta duorum discipulorum ad prædicandum narrat directionem. Quod et hic sane tantumdem quovis factum comprehendit. Et notandum quod in hujus gratiæ distributione nec Judas excipitur, sed ut in ordine ita in dono connu-

meratur. Clemens igitur magister, qui suis non invidet virtutes et dona largiri. Sed 469 longe aliud est, habere essentialiter, aliud dare indulgenter, aliud vero accipere misericorditer. Quod illi scientes semper suam confitebantur infirmitatem, dicentes: In nomine Jesu Christi surge, vel aliud quod ex imperio congrueret sanitatis. Qua de causa, etsi discipuli curant omnem infirmitatem, et sanant omnem languorem, Christus est qui agit, cuius potestas in discipulis operabatur. Mirabilis quidem ordo, prius docuit ut scirent quid sectandum, et instituit monita salutis, deinde miraculis firmavit fidem eorum, et doctrinam solidavit. At vero cum mittit ad prædicandum, dedit et illis potestatem spirituum immundorum, ut ejicerent eos, et curarent omnem languorem et omnem infirmitatem eorum. Sapientiæ quidem doctrina eis primum præstatur ex sermone, media ex operibus divinitatis fides; deinde potestas fidei per gratiam terminatur: ut nec doctrina sit sine potestate signorum, nec potestas sine doctrina sapientiæ, neque potestas signorum, aut sapientia, sine fide: sed pendeat uterque terminus ex fide Jesu Christi, quatenus et doctrina eam recte sapiat; et potestas non aliunde quam ex fide possit. Quam sane alternationis speciem musici admirantes laudant, ut medietas symphoniae duarum partium utrisque suorum æque respondeat terminis, et ipsi tandem medietatem efficiant. Efficitur autem fides testimonium habens a lege vel prophetis, et virtute signorum media concluditur. Idcirco primum docuit, ut erudirentur a lege, et addidit quidquid legi deerat, deinde Deitatis opere quod Deus esset fidem instituit, quam rursus suis potestatem impertiens signorum, validissime firmavit. Primum itaque docuit ex fide vivere, sicut scriptum est, *Justus autem meus ex fide viri* (*Hebr. i, 38*). Tum demum fide percepta Deitatis opere largitus est etiam, ut si fidem haberent velut granum sinapis, possent verbo montes de loco transferre; quatenus et ipsi potentes in omni opere ac sermone fidem omnibus de Christo astruerent veritatis. Et notandum, quod primum spirituum immundorum potestas tribuitur, ut sciamus quod morborum genera eisdem corporibus infliguntur: quibus demum expulsis, tribuit sanandi facultatem si quid ab eis est ingestum. Alioquin nisi auctor tormenti prius pelleretur, virus languoris atque infirmitatis maneret. Et ideo recte spirituum immundorum potestas antea largitur, et tunc ab eis quidquid 470 inflictum est, curandi virtus. Mira quidem omnipotentis dispensatio. Quia etsi nulla est potestas nisi a Deo, tamen alia est quam ipse permittit interdum aliiquid ut possit, quæ semper pietatis obsistit bono, quamvis justa jure credatur; alia quæ voluntati ejus semper obedit, quam suis Dominus clementer indulxit. Sed illa licet extollat se super omne quod dicitur Deus, et ita efficax sit, ut nulla humana virtus adversus eam possit, præstatur tamen hominibus non modo ut resistant, verum eis ut dominentur et potestatem adversus

omne, quod contra Dominum est, gerant. Audiant **A** præfigitur Manichæi, qui Dominum contra Deum tenebrarum dimicasse autemant, et corpora de regno tenebrarum esse contendunt, quomodo condignum potant, qui tam paucis et exiguis supra omne quod adversas Dominum conatur, potestatem tribuit ut pellant a corporibus, bellum adversus eos gessisse. Vel quomodo corpora de regno tenebrarum jure credantur, cum et Salvator ab eis evanescere venerit omnem fraudem inimici, et sanare omnem labem corruptionis. Patet igitur quod nulla est virtus aut potestas nisi a Deo, et ipse Deus sit, qui tanta suis præstitut ut possint: dedit enim eis potestatem calcandi supra omnem virtutem inimici; sed et corpora non ab alio quam ab ipso condita, ut quod saucia verat hostis, jure sanetur ab opifice; propterea curandi omnem languorem et omnem infirmitatem verbo dedit suis et gratiam indolis. Verumtamen queritur, quid sit inter omnem languorem, et omnem infirmitatem, etiam ab his qui nihil putant vacuum in divinis litteris a mysterio aut superfluum in relatu. Unde liceat existimare quod languor ad infidelitatem animæ pertinuerit, infirmitas vero ad vexationem carnis. Quæ nimis duo morborum genera de obsessione dæmonum venire manifestum est. Et ideo prius illi pellendi erant, deinde per fidem anima purganda, tum sanitas carnis consequenda. Quapropter et fides quam sœpe requiritur in miraculis, et plenius confirmatur ex beneficiis, si quo modo totus homo salvetur, et nulla desit apostolis gratia salutis. Siquidem languorem quidam ad diuinationem vexationem carnis interpretantur, infirmitatem vero ad ingruentem subito corruptionem. Porro alii afflictionem hostis ad infirmitates testimont pertinere, languores vero ad intemperantiam carnis. Si quid horum verius sit, patet sensus dum dicit **471** omnem languorem et omnem infirmitatem; nullam ergo excipit hominis malitiam, qua possit exterius interiusve corrupti; nullam quam non dederit apostolis gratiam contra omnem adversitatem sanitatis, ut in nullo potestas eorum videretur infirma. Nam omnis corruptio a maligno est; et ideo perfecta potestas eis tribuitur, ut habeant largiendi ex dominio quod in ipso est: ipse autem potestas, salus et bonitas est, et fons totius incorruptionis. Idcirco præstitut suis ex gratia, quod ipse est per naturam, tantum ut auditores eorum doctrinam, quam exhibuit, et fidem recipient, quam signis et virtutibus commendavit. Sequitur:

Duodecim apostolorum nomina sunt haec. Ex quo quippe præfigitur titulus, quia venturi erant pseudopostoloi, ne ullus alias recipiat; et ideo mox connumerantur. In istis namque consecratus ordo, et duodenarius est numerus. Propterea satis provide post doctrinam Salvatoris, et prodigia signorum, illico dum potestas eis tribuitur prætitulantur, ne aliquis aliud extra doctrinam istorum afferens (licet ullis aliquid videatur artibus) forte in apostolatu, vel doctrina salutis reciperetur. Porro hi duodecim

A fundamenta civitatis Dei, quæ in Apocalypsi præmonstratur, totidemque portæ et anguli quia solidantur, oportuit eos connumerari, et suis signatis præfiniri nominibus. Unde etsi alii dicuntur apostoli, tamen in istis præfixa est et completa figuram varietas, super quoq; mare collocatur æneum; et ipsi ac si duodecim boves ternario consecrati numero, ad singulas mundi plagas respicientes, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, baptismum, quod est mare æneum, signanter ferunt. Porro quod et mystice tantum duodecim eliguntur, qui profecto numerus dum ter quatuor, vel quater tres supplicantur, alternatim conficitur, ita ut nec tres sine quatuor, neque quatuor sine tribus suis respondeant partibus; eo quod solummodo istis quatuor specia-

B lius credita sint Christi Evangelia in nomine Trinitatis, quæ debeat ex officio ad quatuor mundi plagas jure deferre, et Trinitatem in iisdem partibus nuntiare. Hinc quoque duodecim tribus filiorum Israel ascendentis ex Ægypto (*Num. 11*) similiter castra metantur; tres videlicet ad orientem, et tres ad meridiem, tres vero ad aquilonem, et tres ad occasum, apostolorum præfigurantes formam, de quibus scriptum est: *In omnem terram exivit sonus 472 eorum, et in fines orbis terræ verba eorum* (*Psal. xviii, 4*). Verus quippe Jacob duodecim genuit filios, quos benedictionibus collium æternorum spiritualiter benedixit. Hi duodecim fontes in Elim ubertatem vitæ fluunt, circa quos septuaginta duæ palmæ crevississe leguntur (*Exod. xv, 27*), videlicet septuaginta duo qui ad prædicandum mittuntur discipuli, quos profecto apostolorum fons salubriter enutrivit. Sed et leones duodecim thronum ferentes Salomonis (*III Reg. x, 20*), dum quadrato numero, tres simul ad singulas mundi junguntur plagas, istorum præmonstrant fortitudinem, quibus verus Salomon Christus præsidere in throno Ecclesiae suæ jure creditur, quia super eos solum majestatis ejus fide fundatur, et civitas, de qua dictum est, solidatur: *Fundamenta ejus in montibus sanctis* (*Psal. lxxxvi, 1*), quæ nimis fundamenta mox portæ dicuntur, quas Dominus diligit supra omnia tabernacula Jacob. Si quis ergo per eas, per eorum scilicet fidem atque doctrinam, Christi Ecclesiam non introierit, ostium nusquam et nunquam reperiet qui ait: *Ego sum ostium, per me si quis intraverit, salvabitur* (*Joan. x, 9*). Multa sunt igitur figurarum exempla, quibus apostolorum numerus præsignatur, principatus quoque, eorum ordo et sublimitas declaratur. Unde multis Scripturarum indicis divinarum, ciberrime officiorum et personarum præconium sub eodem retextitur numero, quatenus mystice istorum et numerus et merita commendentur. Habet enim verus Salomon tantummodo super omnem Israel hos duodecim duces prælatos, quibus dictum est a Domino: *Sedebitis vos super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel* (*Matt. xix, 18*). Siquidem isti sunt duodecim lapides altaris, et duodecim panes propositionis coram Domino (*Levit. iv, 5*). Iste de medio

tolluntur alvei Jordanis et referuntur (*Jos.* iv), quorum nomina mox in fronte juxta Apocalypsin portae civitatis conscribuntur (*Apoc.* xii, 1); qui et ipsi, ut diximus, portae dicuntur, eo quod per eos tantummodo cunctis pateat introitus. Pluribus igitur talibus et hujusmodi figuris, creberrime eorum in divinis litteris praescriptus est numerus et assignatus, ut et illorum, ut fassus sum, dignitas ex hoc claresceret, et quod totidem, nec amplius vel minus recipiendi essent. Quia etsi sint alii adhuc apostoli, ut Paulus et Barnabas, ac ceteri quibus credita sunt apostolatus sui jura divina, tamen in istis consecratus est mysticus sacramenti numerus, et fundata in eodem Christi Ecclesia, quatenus ad eos **473** etiam et Paulus ac ceteri colligantur, et omnes in eorum numero, supra duodecim sedes judicantes resideant: ut sicut non excedit duodecim tribuum de *Egypto* transiliens numerus, sed et gentes etiam in eodem inseruntur; ita nec ordo vel numerus praedicatorum, sed omnes ex eisdem propagati eorum sociantur coetui per fidem Christi, et coniuntur numero. Oportuit quidem ut eorum evidens mysteriorum dignitas multis ac creberrimis Scripturarum commendaretur praeconiis; et ideo, prudens lector, attende, quia quanto diligentius ea discusseris, tanto profundiora de lege Dei mirabilia considerabis.

Primus, inquit, *Simon Petrus, et Andreas frater eius*. Jam catalogum eorum adoritur divina dispensatio, qui novit merita singulorum. Sed querendum de Simone Petro, quia dicitur primus, utrum ad ordinem et numerum pertineat, an ad meritum? Haud dubium quin ad utrumque referri possit, quia sicut hic primus ordinatur in catalogo, ita et in aliis quibuslibet locis; dum et specialiter solus. et generaliter cum ceteris ubique praefertur. Solus qualem cum dicitur: *Tu es Petrus, et super hanc petram edificabo Ecclesiam meam* (*Matth.* xvi, 18); et illud: *Ego protegavi, Petre, ut non deficiat fides tua, et ta aliquando conversus confirma fratres tuos* (*Luc.* xxix, 32). Jure igitur in meritis primus estimatur, per quem, et in quo ad alios dona transmittuntur. Accipiunt autem reliqui in eo omnes claves regni coelorum, cum ea a Domino specialius committuntur; et fundatur Christi Ecclesia super eos: unde et fundamenta per prophetam dicuntur, cum et ipsi in petra, quæ Christus est, solidantur. Tamen quod huic praestatur quasi soli, omnibus in eo largitur. Et ideo in Petro prior vivit potestas, praecellit auctoritas. Simon autem Petrus ad distinctionem alterius Simonis qui Chananeus dictus est, appellatur, ut in nullo nos error de his involvat; sed praescriptus et praordinatus ordo servetur, ne aut alter pro alio, aut aliis extra hos unquam recipiatur, aut de his ullis, ac si non ascriptus, repudietur. Ordo autem eorum, ut aiunt, tribus de causis ita distinguitur: Quippe aut vocationis gratia, aut perfectione meritorum, et ideo Petrus forte in exordio, Judas vero Iscariotus in fine ponitur, cui elogium denotationis iure semper ascribitur, ut et culpa pateat ex hoc, et

A distinctionem habeat ab alio apostolorum, qui et Judas nominatur. In quo sane sciendum, quod solus scriptor **474** cordium, qui merita novit singulorum, eos ita distinxit et praordinavit, ut et sacramenta redoleant de relatu, et divina in eisdem venerentur ex affectu. Tertiam vero salentem causam, quasi ex cognatione carnis, quod non satis approbo; licet Petrus et Andreas, Jacobus et Joannes, simul fratres jungantur, qui nimis binis propterea ponuntur, quia sic ad praedicandum mittendi erant, ut charitas in eis gemina, Dei videlicet ac proximi, quam praedicatur erant, patesceret, et germanitas eorum in spiritu solidior firmaretur. Unde et fraternitas Petri et Andreae pene ubique a principio designatur. Constat igitur charitatem non minus quam inter duos haberi posse; idcirco satis dispensative duo simul, reor, junguntur, quatenus et ipsi prius eadem fibula charitatis ahnentur, et ceteros jugo dilectionis in hac Domini agricultura binos ac binos consociant. Si quo modo omnis structura domus compacta et consociata crescat in Domino. Habet enim Dei agricultura necessum, ut sub uno jugo sive bini charitatis loro astringantur, ne possit dissociari germanitas et lascivire. Quia profecto nemo manum mittens ad aratum et aspiciens retro, aptus est regno coelorum (*Luc.* ix, 62). Et ideo quam bene bini ac hinc consociantur, ut eorum conjugatio in senarium surget. Constat enim eodem dierum calculo universa, et in sexto hominem, quia perfectus est numerus, procreatum. Sed quia omnem agriculturam seculi C spinæ peccatorum et fruticeta infidelitatis pervaserant, instanti fuit totidem juga bonum aratum sancti Evangelii ad scindendas cordium glebas, perfecio traherent numero, et semina verbi superspargerent; quatenus charitatis jugo simul asciti, perfectionem senarii exhiberent, et singuli connumerati supra duodecim tribuum sedes ad judicandum gloriiosius narent. Quorum primus binomius Simon interpretatur, Petrus vero agnoscens; quia omnis perfectio Christianæ religionis ex obedientia, sicut apostasia prioris Adam ab inobedientia incipit; et non ex ignorantia dum libet, sed ex agnitione veritatis. Propterea jure, ut dixi, Petrus agnoscens de Graeco in nostra sonare dicitur. Quod tamen nomen non minus et in Latino a petra, quæ Christus est, derivatum, firmitatem fidei ejus designat. Hinc inde, ut obedientia quæ certatrix usque ad mortem est, non modo agnitionem veri, sed et fortitudinem fidei habeat. Unde **475** et scharioth, quod in catalogo ultimum asligitur, *memoriale Domini vel memoria moris ejus* recte interpretatur, quia vera apostolorum obedientia in memoriam mortis Christi debet per martyrium dilatari, et imitatrix passionis ejus usque ad mortem fieri. Interpretatur tamen Simon etiam, *pene mœrem*, satis provide ob dispensationem negationis suæ, de qua satis mœrens ac dolens amariter levavit; quem nimis mœrem tunc depositus, cum repletus iam Spiritu sancto mustum jucunditatis eructavit, sed et mœrem quem de Christi passione contraxe-

rat, dereliquit, cum Christum resurrexisse visu corpore conspexit. Jungitur autem ei Andreas frater ejus in cognominatione juxta tropologiam, ut virtus praefata fortitudine fulciatur. Siquidem Andreas virilis de Græco interpretatur, ut sit sensus, quod nec obedientia sine virilitate mentis, neque virilitas sine agnitione veri et obedientia coram Domino expletur. Præmonstrant autem ejus tyrocinia credendi, quam virilis iste præfuerit et decorus, quod simul ex Græco Hebraeoque sonare videtur sermone; qui mox, Joanne insinuante *Ecce Agnus Dei*, non solum videre, sed sequi Christum maluit, ad quem et fratrem suum perducere curavit; qui simul relictis omnibus ad unius iussionis vocem, auctorem vitæ sequuntur (*Joan. 1, 29, 40, 41*). Sed et finis virilitatem ipsius patenter insinuat, quam strenuus ad crucem venerit, quamque viriliter perduraverit, et quam decorus in omnibus refulerit. Unde potius ex presagio nomina apostolorum, quam fortuito indita probantur. Propter quod et alia eis superponuntur, ut Petro, quod in utraque lingua a *petra*, quæ Christus est, derivatur, et *Boanerges*, quatenus filii veri tonitri intelligentur. Idcirco et Simon etiam audiens tristitiam interpretatur, eo quod audierit a Domino: *Cum autem senueris, aliust cinget, et ducet quo non ris* (*Joan. xxi, 18*). Non enim est testimandum aliter, sed intelligendum quod haec omnia hinc inde mysteria sint plena, ut divina in singulis respondeat sapientia. Sequitur:

Jacobus Zebedei et Joannes frater ejus. Filius autem Zebedæi ad distinctionem alterius Jacobi dicatur; ut in nullo catalogus eorum confundatur, et interpretatur *supplantator*, quia non modo carnis virtus supplantare, Domino vocante, verum etiam ipsam carnem Herodo ferente, pro Christo contemnere prius omnium apostolorum gavisus est. Joannes vero **476** Christi respersus gratia præfusus virginitatis suæ gloria, et solus in coena supra pectus Salvatoris recubuit, ut totus gratia Dei possessus patenter annueret nomen ex presagio traxisse. Unde etiam prisca meritorum gestant cum recordatione patris nomina, quatenus evidenter insinuetur cuius ante fuerint meriti, vel cuius demum gratia sint salvati. Interpretatur itaque Zebedæus *fugitus*, illius habens figuram, qui semper ab initio fugit a facie Salvatoris, hoc est ubi vel ubi ejus indesinenter comprehendatur potentia. De quo Propheta patrem monet: *Obliviscere populum tuum et domum patris tui* (*Psal. xlvi, 11*). Quo relicto, continuo a Domino *Boanerges* vocantur, id est, filii tonitri, saltem quia vocem patris seorsum supra Christum terribiliter intonantem audierant: *Hic est Filius meus dilectus, ipsum audite* (*Matth. xvii, 5*), vel quia alter eorum quasi de cœlestibus intonans vocem illam theoricam, quam nemo prius attigerat: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum* (*Joan. 1, 1*), effulxit: qui si altius evolaret, puto nec totus posset capere mundus. Alter vero mox Christum quasi tuba prædicens, ante alios imitator passionis,

A palmam adeptus est martyrii; qui simul sape seorsum ducuntur a Domino in monte, et nescio cujus gratia privilegio una cum Petro præ cæteris honorantur.

Philippus et Bartholomæus. Philipus autem os lampadis interpretatur. Et recte quia, prædicante Joanne, velut lampas succensa prior in agnitionem veritatis effulxit, et alium discipulum cœlesti lumine illustravit. Quem scripsit, inquit, *Moyses in lege et prophetæ, invenimus Jesum filium Joseph a Nazareth* (*Joan. 1, 45*). Ecce quare os lampadis hic futurorum presagio jure interpretetur, qui veluti fax in caliginoso, ab ore veritatis de lege ac prophetis edocuit. Bartholomæus vero licet *Syrum* sit, et non Hebrewum, interpretatur tamen *filius suspendit aquas*, id est fluenta doctrinarum in nubibus, quæ pluunt B super unam quarumlibet civitatum, et super aliam non pluunt, propter distributionem divini arbitrii. Porro sancti jure nubes dicuntur, qui dum ad altiora volant, Christus in eis vitæ suspendit aquas, quibus visitata terra inebriatricatur, et locupletatur cœlestibus disciplinis. Inter quos sane iste *Filius* ejus qui hec agit in singulis pro ubertate gratiæ, jure nominatur; ut per eum etiam largitas Patris ad alios transmittatur. Sequitur:

477 *Thomas et Matthæus publicanus*. Nam cæteri Evangelistæ in catalogo apostolorum, primum Matthæum ponunt, deinde Thomam; et hoc ipsum sine additamento publicani, ne utique prioris vita recordantes suggillare apostolum, quem Christus tanta suæ pietatis gratia illustrate dignatus est; ipse autem semetipsum et post Thomam ponit, et publicanum, utique humilitatis gratia, se nominat; quatenus liqueat cunctis, quod ubi abundavit prius peccatum, superabundaret gratia. Enimvero ex hoc etiam docet, nos priora coram oculis peccata semper opponere dehere, nostrasque injusticias percepta indulgentia non abscondere, ut et alii consolentur spe veniae post reatum, et humilitas conservetur in corde pœnitidinis obtentu. Thomas quidem interpretatur *abyssus*. Utique abyssus super quam ferebatur olim Spiritus sanctus (*Gen. 1, 2*); ut de infirmitate cordis sui, quandoque ipso desuper illustrante ad formam procederet rectæ fidei. Alioquin post tot præconia, post miracula, post mortuos excitatos ad vitam, cæteris Dominum se vidiisse nuntiantibus quomodo non credidit, nisi quia mens ejus abyssus erat informis, super quam ferebatur Spiritus sanctus, ut consoveret et enutriret eam ad fidem? Hinc sane est, quod attractatis diligenter vulneribus, mox exclamavit, dicens: *Deus meus, Dominus meus* (*Joan. xx, 28*). Alias autem nunquam nisi eodem Spiritu recreante, de tanta dubietate formaretur ad lucem, ut veram deprehenderet in una eademque persona divinitatem. Siquidem hominis carnem palpat, sed Deum et Dominum exelamat. Propterea igitur Thomas jure *abyssus* interpretatur, qui de tanta deformitate sua pervenit ad tantam profunditatem mysterii. Nam idem in Græco Didymus appellatur, quod, interpretatur *similis seu geminus*, en-

quod, ut aiunt, vultu similis fuerit Salvatori, sicut assolent duo gemini alternis vultibus unam habitus exprimere facieque figuram. Porro Matthæus *donatus* dicitur, et quam bene; quia de teloneo donatus est nobis Spiritus sancti gratia apostolus et evangelista. Omne igitur donum ex dono donantis donum esse creditur. Propterea et Spiritus sanctus in sacris litteris, quia Patris et Filii est munus, quam saepe donum vocatur. A quo et iste jure donatus dicitur, eo quod illo dono repletur, mox sine ullius meriti præventione in melius de teloneo commutatus.

478 *Jacobus Alphæi et Thaddæus.* Jacobum autem Alphæi pari modo ad distinctionem alterius Jacobi nominavit; fortassis eo quod pater ipsius, sicut et illius fuerit. Qui profecto Jacobus in Evangelii frater scribitur Domini, etsi ambo a patre cognominantur; quia Maria uxor istius Alphæi soror Mariæ matris Domini fuisse probatur, quam Joannes in suo Evangelio Mariam Cleophae cognominasse legitur, forte a patre, sive ab aliquo familie suæ trahens nomen; aut certe quod defuncto Alphæo Cleophae alteri viro illa nupserrit; seu alia qualibet ex causa cognomen gerens impositum. Qui profecto Alphæus ex Hebreo sermone *millesimus*, sive *doctus* interpretatur, ut sit docti filius vel perfecti, qui prior Hierosolymis ab apostolis episcopus debeat ordinari. Et notandum quod sicut duo Simones, ita et duo Jacobi, et duo Judæ, cum suis connumerantur cognomentis. Quia sicut perfecta obedientia corde constat et opere: ita supplantatio vitiorum non minus esse debet in anima quam in carne, et cordis credulitas non minus ad justitiam, quam oris confessio ad salutem. Hinc quoque Propheta canit: *Confitebitur tibi, Deus, confitebitur* (*Psalm. lxxiv, 1*), ac si patenter dicat: Corde et ore tibi confitebitur, ne unum forte sine altero a te, qui scrutator es cordium, condemnetur. Geminantur autem sex isti, ut senarii perfectio ex duodenario solidetur, et gemina hominis substantia ex tribus istis virtutibus Trinitatem colens couniatur incipiens ab obedientia, vitiorum demum supplantans hinc inde molimina, et perveniens a confessione cordis usque ad confessionem oris, etiam (si contigerit) per martyrii passionem in salutem. Haec ideo dixerim, ne prudens lector aliquid in his putet vacare a mysterio. Cæterum Thaddæus ipse est, quem Lucas in Evangelio et in Actibus apostolorum nominat Judam Jacobi; et alibi Lebbæus cognomentum habet a corde, quod nos quasi diminutive cōrculum possumus appellare. Forte ob dispensationem prius duobus istis usus est nominibus, quasi aliquid faciliarum gerens, quia gratius sonare videtur cōrculum diminutive maternum inter crepundias nati exprimens affectum, quam si cor diceretur teneritudinem sonans amoris. Ipse namque est, quem ecclesiastica tradit Historia missum a Salvatore ad Edessam civitatem ad Abagaram regem. Erat enim frater Jacobi **479** fratriss Domini, sicut ipse in sua scribit Epistola. Hinc quoque et ipse frater dicitur Salvatoris, attestantibus ejus civibus,

A qui stupentes de miraculis aiebant: *Nonne iste est fabri filius et Mariae, frater Jacobi et Joseph ac Judæ et Simonis?* (*Math. xvii, 55.*) Non quod ex matre, ut Helvidius delirat, fratres fuerint Salvatoris, sed ex consanguinitate generis, ut mos est Scripturarum fratres appellari.

Simon Chananaeus, et Judas Schariotis, qui et tradidit Dominum. Hos igitur et cum additamento cognominis posuit, ad distinctionem Simonis Petri, et Judæ Jacobi. Hic quia fuit de vico Chana Galilææ. in quo Dominus aquas convertit in vinum; quem Lucas sermone Zeloten in suo nominat Evangelio, quia Chana zelus interpretatur, unde et Chananaeus jure interpretationis ab eo *Zelotes* est dictus, ob nimium servorem charitatis; quem zelus domus Christi inflammaverat, et ideo martyrio consummatus est. Judas vero Scharioth, vel a vico in quo ortus est, vel a tribu Issachar vocabulum sumpsit quodam futuri præsagio in condemnationem sui; Issachar quidem *merces* interpretatur, quia mercedem prædicionis est sectatus, de qua propheta in persona Domini: *Appenderunt, inquit, mercedem meam triginta argenteos, pretium quo appreciatus sum ab eis* (*Zach. xi, 12*). Porro Schariotis *memoria mortis* sonat, ut sit inexcusabilis, quod non casu, sed ex meditatione mortis Dominum prodiderit, cuius memoriam in animo diu, quo modo, vel quando illum proderet, gestavit. Dicitur autem et memoria mortis, quia quoties eum recolimus, Domini passionem continuo memoramus, ut obedientia quæ cœpit a Simone in animo usque ad alium Simonem consumeretur in carne: quatenus hinc inde in confessionem perdurantes memoriam mortis Christi semper habeamus, donec, si contigerit, etiam et ipsi propter illum martyrio explicemur. Non igitur æstimandum, quod sine providentia Dei electus sit inter apostolos, cui et interpretatio nominis respondit, et r̄timus quasi extra hos jam repudiandus eligitur. Maluit enim Christus inter imperitos judicium suum de illo periclitari, quam effectum. Præsertim cum et simil modo in Ecclesia nunc eligantur, alii quidem ut probentur, et probati perveniant ad coronam; alii vero ut probent alios in quibus operatur diabolus, quasi in filios diffidentiae, qui et falsi fratres ab apostolo nominantur. Siquidem **480** illi ut salventur, isti vero ut per eos boni exerceantur; omnes tamen ex præscientia Dei et providentia diversas ob causas eliguntur; non quod præscribantur ne aliter possint esse quam mali, sed præscientur quales jam cum needum sint, utrique futuri sint, isti per gratiam, illi vero justo Dei iudicio in massa perditionis derelicti, eo quod nec prædestinati sint ad vitam. Omnes tamen, ut dixi, et sciuntur et præsciuntur. In nullo igitur scientia Dei fallitur, in nullo iudicium ejus a vero et justo deviat, et haec est altitudo divitiarum ejus, unde Apostolus exclamat: *Quam incomprehensibiles sunt r̄ta ejus!* (*Rom. xi, 33.*) Propter quod quisque fidelis quoties desereris a socio, quoties injuriatus fueris, etiam traditus patienter se-

ras; quia sicut hæc omnia de isto prædicta fuerant, A et de pravis et falsis fratribus, quod mistim futuri sint, pene omnis pagina testatur. Unde profecto et Dominus ideo voluit tradi a discipulo, voluit et deserit, quatenus tu non frangaris cum videris tuum deperisse judicium, beneficium defecisse.

Hos duodecim misit Jesus. Unde et speciatim missi nominantur, quia siquidem apostoli Græce, missi Latino sermone interpretantur. Etsi alii missi sint, isti tamen specialius sub duodenario mystice destinantur numero, quatenus rebus et figuris omnium scripturarum sapientiae Christi serviat ordo. Hinc quoque signanter dicitur: *Hos duodecim misit Jesus*, quasi præfixos et præsignatos in eorum calculo, quos olim Moyses ad explorandam miserat terram (*Deut. 1, 23*). Illi quidem, quia figura erant, sine suis mittuntur nominibus; isti vero in quibus veritas fulget, quos Raab sola suscepit meretrix, præmonstratis et præfixis assignantur nominibus, ut nullus de his scandalum patiatur. Qui bini ac bini quam bene junguntur, ut botrum quo gentes inebrientur duo ac duo (quia charitas non minus quam inter duos esse potest) suis deferant humeris. Isti sunt duodecim menses, qui simul aenum placabilem, annumque acceptabilem sole illustrante justitiae complent. Isti duodecim horæ diei, in quibus qui ambulat profecto non offendit. Et ideo hos duodecim misit Jesus, ut nemo aliam querat lucem, nisi quam ipsi demonstrant, et nemo aliud recipiat doctrinæ, quam quod ipsi afferrunt. Quia isti sunt veri exploratores, qui de Christo et majestate divina omnem explorarunt veritatem, et suis usque ad nos humeris mortificationem Christi in **481** cruce lætis gressibus detulerunt.

Et præcepit eis: In viam gentium ne abieritis. Hoc igitur loco consideranda est vis, et sensus præceptorum, quia non omnia præcepta æquali pondere vel fine terminantur. Alia enim sunt tantum significandæ vitæ, alia vero agendæ vitæ, alia vero dispensative ad tempus servanda, et tropologice indesinenter adimplenda, ut est illud: *In viam gentium ne abieritis*; alioquin contrarium est quod ait eisdem apostolis: *Ite, docete omnes gentes* (*Matth. xxviii, 19*). Quomodo ergo docebunt omnes gentes, si ad eorum non dico civitates et vias, verum ad consortia et communione docendi gratia non erant adiuti, neque a Judæa egressuri? et unde sonus eorum exiit in omnem terram, et in fines usque pervenit, si non delatus ab eis ad gentes confluxit? Quapropter non ignorandum hujusmodi præcepta ad tempus dispensative data, et secundum tropologiam jugiter exsequenda. Exhibenda quidem ad tempus, donec repulsi a Judæa exirent divinitus ad omnes. Dedit enim hoc præceptum, ne Judæi, quibus reprobatus erat Christus, et ad quas venerat perditas oves domus Israel, scandalum ex hoc sumerent, si ad gentes prius irent, quibus communicare juxta legem non licebat; memor suorum præceptorum: *Qui scandalizaverit unum de pusillis istis* (*Matth. xviii, 6*); præsertim cum necdum in eum crederent, et

A ideo magis scandalizari poterant, si ad quos reprehensio facta fuerat desererent, et ad externos irent. Sed mox ut indignos se judicaverunt æternæ vitæ, solutum est hoc præceptum; non quod umbra fuerit, sed quia ad tempus datum erat. Quo constat omnia divinæ legis præcepta eo sensu accipi debere quo data sunt, non humana præsumptione penitus temerari. Verumtamen secundum tropologiam hoc jugiter observandum, ne in viis gentium, pii prædicatores, quæ sunt actiones pravæ vitæ, uspiam eant; sicut nec in civitates Samaritanorum, quæ sunt munitiones hæreticorum, unquam intrare licet. Et ideo debite monentur qui ad salutem gentium mittebantur opere ac vita gentilitatis ignorantia abstinere; nec non et civitates Samaritanorum moraliter introire, præsertim cum et ipse curaverit Samaritanam. Unde manifestum est eos prohibitos ne adirent doctrinas pravitatesque illorum, quorum sermo serpit ut cancer, sed disciplinam **482** veri magistri sinceram, illibatamque passim omnibus libere prædicarent. Porro Samaritæ, juxta litteram, hi sunt quos ad custodiendam terram Israel decem tribubus captivatis Sargon posuerat. Unde et custodes interpretantur, qui legem Veteris Testamenti primum depravare cœperunt, non recipientes nisi quinque libros tantum Moysi, et eosdem pravitate Scribarum corruptos; idcirco hæreticorum personam jure probantur habere, qui norunt solidam scindere, integra violare. Ad quos itaque primum introire vetat ante passionem, quia et ipsi de gentibus C erant: ut a Judæa prædicatio apostolorum repulsa, prædicatores sancti post resurrectionem per ordinem ad vocationem gentium venirent.

Euntes autem, inquit, prædate, dicentes quia appropinquavit regnum cœlorum. Hoc igitur primum præaco veritatis edocuit, hoc Christus, appropinquasse regnum cœlorum principium prædicationis suæ fecit. Hoc et apostolos primum monuit prædicare; quia utique tota in eos potestas virtutis Dominicæ transfertur, ut qui in Adam terra erant, et imaginem Dei ac similitudinem amiserant, nunc perfectam Christi imaginem et similitudinem sortiantur, nihil a Domini sui virtutibus, potestate percepta differentes. Et ideo qui antea terrestres erant jure primum cœlestes sunt; et jubentur appropinquasse regnum cœlorum prædicare; imaginem scilicet ac similitudinem nunc in consortium veritatis assumi, ut sancti omnes qui cœli nomine sunt appellati, Christo conregnent, et in quibus Christus amodo regnum sempiternum possideat. Anima enim justi sedes est sapientiae, sapientia autem Christus est; Christus vero nusquam nisi in cœlestibus habitat; de quibus dictum legimus: *Cœli enarrant gloriam Dei* (*Psal. xviii, 1*). Propter quod eis mox virtutem adoptionis qua dedit potestatem filios Dei fieri, deinde opera Divinitatis concessit.

Infirmos, inquit, curate, mortuos suscitare, leprosos mundare, dæmones ejicite. Quatenus per ea non

modo in Christo Deitatem deprehenderent visibilibus intenti, verum et eisdem apostolis Deum fore non dubitarent. Non miremur quia primo homini dictum est: *Terra es, et in terram ibis* (Gen. iii, 19), qui fide renascuntur in Christo, si audiant, quia cœlum es, et in cœlum ibis. Non in 483 cœlum utique firmamenti, quod locale est, sed cœlum spirituale, profecto quia Deus Spiritus est. In quo sane celo Deus habitare creditur, et localiter quodammodo ambulare, licet incircumscripsus et illocalis sit, quem ubique non loco, sed virtute credimus. Hinc quoque ipse: *Inhabitabo, inquit, et inambulabo in eis* (I Cor. vi, 6). Atque alibi: *Regnum Dei intra vos est* (Luc. xvii, 21). Quod nimur regnum cœlorum jure appropinquasse dicitur, non inclinatione cœli, quod firmamentum cognominatur, sed illustratione fidei, qua Dei homines efficiuntur. Cœlorum itaque regnum non modo ideo dicitur præsens Ecclesia, quia spe jam in cœlestibus regnat; sed quia cœlum effecta spiritualiter Christus in ea regnat, sicut et in angelis qui cœli nomine spiritualiter appellantur. Nam sanctorum regnum Christus est; sancti autem, ut diximus, cœli sunt vocati. Quorum regnum bene appropinquasse dicitur, dum Verbum caro factum est, et habitavit in nobis. Hoc quippe dono homines cœli facti sunt, et ipse Christus regnum eorum, ut perveniant et hi ad regna cœlorum. Primum quia descendit appropinquans, et facti sumus ipsi regnum cœlorum. *Infirmos, inquit, curate, mortuos suscitare, leprosos mundare, dæmones ejicite.* Hæc omnia namque deceptione diaboli contigisse nulli dubium est. Et ideo dignum fuit, ut sanato homine rursus daretur ei facultas, quod ille in dixerat dolo et persuasione maligna, hoc isti potestate fidei curarent, et expellerent ipsos rectores mundi de corporibus obcessis. Magna quidem virtus magnumque donum, magna reparatio, magnaque fiducia lapsis. Atioquin florente mundo, et diu humano genere in perfidiam prolabente, jamque mundo insolecente contra Deum exercitatis sue ignorantia, provoluto carnis propagine non modo ad incrementum, verum ad voluptatis malitiæ exuberante, quis unquam visibilis invisibilia proferret? quis aliam vitam crederet? quis se a tam longa consuetudine revocaret? quis de tam lata via, quam omnes ingrediebantur, ad tam arctam et tam angustam se constringeret? nisi magnis ad fidem moveretur miraculis, ut de his quæ visibiliter siebant, invisibilia intus, quæ prædicabantur, fide apprehenderet. Ad hoc quippe concessa sunt ista, non larvalia, sicut perfidia asserit pagorum, 484 sed deifica et solius ejus potentiae congruentia virtutum miracula: ut beneficij invitati majora invisibilium crederent auditu, visibilibus permoti potentiam intelligerent Deitatis ex relatu, fraudem quoque diaboli gauderent evadere sanitatis ex proventu. Hinc plane Apostolus: *Signa, inquit, non fidelibus, sed infidelibus, data sunt* (I Cor. xiv, 22), quatenus per ea in eis fides nasceretur; fide vero percepta, potestas adoptionis daretur,

A Potestate siquidem fidei mala fugarentur, et diabolus vinceretur; quo nimur victo, libertas hominibus et triumphus deberetur.

Gratis accepistis, ait, *gratis date*. Quia profecto vult veram in hominibus imaginem ac similitudinem Deitatis, quam amiserant, reparari, tribuit eis potestatem primum quidquid diabolus suo instinctu depravarat, corrigere; deinde beneficia sicut accipiunt a Deo, gratis dare, ut si omnibus prædicatio sancti Evangelii gratuita, et imaginis reparatio atque similitudinis plena, ne aut dispensatio tanti mysterii corrumpatur, aut similitudo redditia in moribus, causa avaritiae violetur.

B *Nolite possidere aurum, neque argentum, neque pecuniam in zonis vestris. Non peram in via, neque duas tunicas, neque calceamenta, neque virgam.* Hæc itaque præcepta non solum apostolorum sunt, verum omnium eorum quibus prædicatio sancti Evangelii credita est, licet a multis corrumpantur. Quæ tamen nisi recte intelligantur, non modo errare impellunt quoslibet incautos, verum dissonantiam inter sanctos evangelistas facere videntur. Unde primum cum gratis jubeat dare, superflua videtur auri argenteique et pecuniarum interdictio. Præsertim cum et Judas ex commissu Domini loculos habuerit unde sibi emerent quæ necessaria videbantur. Et alibi discipuli ierunt in civitatem emere sibi escas. Quo profecto patet Dominum necessaria non interdixisse, sed superfluo resecasse. Hinc quoque signanter ait: *Nolite possidere aurum neque argentum, neque pecuniam.* Quoniam aliud est necessaria victus et vestimenti ad horam habere, aliud vero, longa sollicitudine quæsita, timide aut cupidè possidere. Verum tamen, ut arbitror, non invidiosus thesaurus, neque sumptuosus, auri argenteique, et æris in zonis tantum haberi, sed docet quod prædicatorum in Domino tanta debeat fore fiducia, ut præsentis vitæ sumptus, quamvis non prævideant hos sibi deesse omnino non diffidat. Itcirco satis provide 485 divitias deluncat, qui propemodum etiam necessaria præsentis vitæ amputare festinat, ut ibi sit cor nostrum quo thesaurus esse probatur. Et ne forte viderentur apostoli magis lucri gratia prædicare, quam salutis humanæ, omnia subtrahit quæ possent esse scandali, et necessaria concedit ex Evangelio, quatenus eorum nemo de crastino cogitare videretur. Sed quærendum quid sit quod Matthæus et Lucas virgam in via ferre Dominum prohibuisse narrant, Marcus vero nihil eis concessum nisi virgam tantum ferre, et calceatos sandaliis incedere debere; quamvis Matthæus signanter etiam calceamenta possidere penitus vetuerit. Unde quidam Orientalium monachorum in cœnobiosis degentes hactenus ad litteram observant, et servari debere nudipedalia sectantes contendunt. Quapropter ne contraria videantur evangelistæ sentire, quærendum est inodus, tam hic quani alibi, quo Scriptura sancta catholice intelligatur, et auctoritas tanti mysterii non violetur. Fertur enim juxta Matthæum dixisse Domi-

num, ut nec virgam ferrent (*Matth. x, 10*). Juxta **A** Marcum vero, ne quid tollerent in via, nisi virgam tantum (*Marc. vi, 8*). Contraria quidem dicunt, sed mystica et vera, ut intelligamus sub alia significatio-
tione dictam virgam, quæ secundum Marcum est fe-
renda, et sub alia illam, quæ secundum Matthæum
et Lucam non est ferenda. Sicut illud : *Tentat vos Dominus Deus vester* (*Deut. xiii, 3*), etc., et : *Deus neminem tentat* (*Jac. 1, 13*). Hæc quidem seductio-
nis est, secundum quam Deus neminem tentat, vide-
licet ut decipiat; illa vero probationis, secundum
quam tentatus est Abraham et Job, cæterique sancti, quatenus probati manifesti essent, juxta quod
Abrahæ dicitur : *Nunc scio quod diligas Deum* (*Gen. xxii*), id est scire feci. Veluti, quod supra dictum est,
ut sciat si diligatis eum (*Deut. xiii, 3*), quod est dice-
re ut scire faciat, utrum eum pro certo diligere ve-
litis : ita et hoc loco virgo quæ ferenda est in via,
potestas est Salvatoris, quam ab ipso percepérant,
et regimen animarum. De qua sane potestate mox
adjectit dicens : *dignus est operarius mercede sua*.
Quam itaque mercedem Apostolus exponens dicit :
Ut quæ Evangelio deserviunt ex Evangelio vivant (*I Cor. ix, 14*). Et : *Nunquid non habemus hanc potes-
tam?* (*Ibid., 4*). Propter quod Dominus cum dixis-
set : *Nolite possidere aurum, neque argentum, neque pecuniam*, et cætera, continuo subdidit :

B *Dignus est operarius mercede sua*. Ex quo sa-
lis ostendit cur eos ista possidere noluerit. Profecto
quia sic eos mittebat, ut hæc ab iis, quibus jam cre-
dentes Evangelium prædicabant, accipi debere
monstraret. Et ideo illis loquebatur, ut securi non
possiderent, neque portarent hujus vita necessaria,
saltim nec magna nec minima. Propter quod posuit,
juxta Matthæum et Lucam, *neque virgam*, sed omnia
vita necessaria a fidelibus, ex potestate et ordina-
tione Domini debere accipere, et nulla superflua a
suis auditoribus requiri. Quia sicut justa potestas
a Domino, ita et injusta præsumptio a diabolo. Unde
Dominum utrumque dixisse manifestum est, ut fer-
rent virgam in via, et non ferrent. Quia sicut est
virga justorum, de qua dicitur : *Virga tua et baculus tuus, ipsa me consolata erit* (*Psal. xxii, 4*) : Ita et ;
Virga peccatorum, quam non relinquet Dominus super
sortem justorum (*Psal. cxxiv, 3*). Quam itaque vir-
gam monuit Dominus, ne sui ferrent in via discipuli,
qua Christus est, ne sub obtenu debita potestatis,
qua digni erant mercede, sua cupiditate sumptuosa,
quasi ex licentia, suos affligerent auditores. Non
quod eis manibus non liceret victimum querere neces-
sarium, sicut Paulus, et alii operabantur manibus,
ne hac niterentur potestate; sed licentiam concedit,
cum dicit :

Dignus est operarius mercede sua. Atque nihil fe-
rendum in via nisi virgam tantum mandatur, ex cuius
profecto potestate quæ necessaria sunt adfutura, nulli
doctorum fidellum dubitandum (*Exod. iv, 20*). Ipsa est
enim virga de radice Jesse, quam Moyses olim secum
tulit, et in cuius potestate plurima signorum gessit

C **A** (Num. xx, 11). De cuius eunit ad aquas contradicte-
onis potestate dubitasset, offendit. Ita et viri prædi-
catores, nisi legitime utantur ac potestate Christi, fide-
literque nihil dubitantes de illo pehilius alienantur
retrorsum. Idcirco non aurum, non argentum, non
pecunia, vel aliud aliiquid ex superfluo, fidelibus est
prædictoribus requirendum, quasi ex virga quæ
peccatorum est; sed ex potestate Domini præsumen-
dum. Sed queritur quomodo gratis dare debeant,
quod gratis acceperunt, si dignus est operarius mer-
cede sua, et ex hac mercede sumptus vitae necessa-
rios licet accipere a suis auditoribus. Quod ita sol-
vitur. Aliud est enim pro mercede luci, verbi
mysteria impendere, commoda præsentis vite hinc
requirere : **487** aliud victimum vix necessarium, et
illud non ut vivamus tantum, sed ut libere prædi-
care possimus, accipere. Quæ licet jam de mercede
sint operis, tamen Evangelii sunt lucra. Et ideo ju-
stum est ab eis accipere stipendia sumptus, quibus
offerimus cœlestis vite præmia : quoniam hæc in-
terdum evangelizandi gratia nobis sunt necessaria.
Unde sint ista necessitate prædictoribus concessa,
non lucri causa quæsita; et vita sacramenta fidel-
ibus, gratis quidem, sed non pro mercede, impensa.
Quæ nimirum merces Ita de laboribus hic inchoatur
fidelium, ut illic de veritatis visione compleatur jure
credentibus. Quod autem nec calceamenta ferenda
sint in pedibus, magis ad sensum accipendum; quia,
ut dixi, secundum Marcum calceatos eos jubet in-
cedere sandaliis (*Marc. vi, 9*). Unde et adhuc hodie
sandalia Domini Romæ habentur, quibus pedes tecti
et intecti monstrantur; id est ut nec nudi deorsum
ad terram sint, nec cooperi desuper. Volens ostendere,
calceatos eos esse debere in præparatione
Evangelii pacis; quatenus Evangelium nec occultari
debere insinuet, nec terrenis cōmodis implicari.
Quod autem hic nec calceamenta permisit ferre,
stultorum operum exempla insinuat, nec conspicere,
ne sui corporis opera credat quasi ex mortuis pelli-
bus muniri. Quia sunt nonnulli, qui prævitatem
suam ex alienis prævitatibus conantur tueri, dum
aliros talia fecisse conspiquant, et ea perfete licen-
tius eredunt. Ac per hoc sicut ex mortuorum pelli-
bus pedes teguntur, ita et eorum quasi quadam de-
corticatione se muniunt. Nam sicut in duobus istis
evangelistis contraria jubentur, in Matthæo videli-
cat et Marco : ita et aliubi ab eodem Domino jube-
tur sancto Moysi : *Solte, inquit, calceamenta de pe-
dibus tuis* (*Exod. iii, 5*); et Josue similiter (*Jos. v,
15*), in comeditione vero agni longe aliter prædicatur.
Ait enim Ita : *Sic autem comedetis illum : lumbi ve-
stri sint præcincti, et calceamenta habebitis in pedibus
vestris* (*Exod. xi, 11*). Porro Agnus Dei verus Chri-
stus est, quem Joannes demonstrat : *Ecce, inquit, Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi* (*Joan. i, 29*).
Hujus ergo tam fideles in ministerio corporis et san-
guinis Domini, quam simul universi credentes in
fide, ita debemus edere, nostrique cordis interiori-
bus commendare, ut non solum lumbos præcinctos

habeamus castitate, verum etiam calceati simus in præparatione Evangelii **488** pacis, quoniam sicut calceamenta carnales muniunt pedes, et asperitatem frigoris defendunt, serpentum quoque morsibus, vel spinarum resistunt aculeis : ita Scripturarum præcepta, quibus gressus nostrarum mentium munire præcipimur, repellunt serpentis diaboli dolos, et asperrium aquilonis frigus, ac deinde gentium ac hæreticorum undique compugnantium spinas ac tribulos. Hujusmodi ergo calceamentis uti debemus, quoquot Pascha Dominicum celebramus. Quid ergo proleſt, si lumbos castitate habes præcinctos, et fueris incautus, ac si munimine Scripturarum sanctarum, quasi calceamentorum pellibus, exsoliatus? Novimus namque quod dictum est diabolo : *Et tu insidiaberis calcaneo ejus* (*Gen. iii, 15*). Multæ sunt quidem insidiæ ejus, quibus quotidie vulneramur. Et ideo non sine ingenti ratione ab uno evangelistarum dictum est, ut calceatos pedes sandaliis habeamus, et in alio, nec calceamenta in via feramus. Sic et in Veteri Testamento dum Pascha comedimus, calceati esse jubemur. Et Moysi, ac Jesu Nave, longe aliter præceptum legimus. Sed si ordo et ratio consideretur, mox tanta diversitas absque ambiguo solvit, dum statim ipsa causa subditur : *Solve, inquit, calceamenta de pedibus tuis, locus enim in quo stas, terra sancta est* (*Exod. iii, 5*). Ostenditur ergo terra Ægypti, ubi datur præceptio mandati superior de Pascha, quod terra sancta est, et ideo populo Dei habenda ibi mandantur calceamenta et portare in pedibus, in sancta autem terra decernunt solvenda. Quas tamen causas diligenter considerare oportet, quia magna in se præmonstrant sacramenta. Quandiu ergo in hac Ægypto versamur, oportet nos Pascha Domini celebrantes, calceatis pedibus incedere, et sacrarum Scripturarum tegumentis munire gressus nostros, quia tutus non est incessus noster, nisi mandatis Dominicis præstruantur ac contegantur pedes, quo usque intremus in illam sanctæ promissionis terram, quæ justis debetur, et electis Dei est præparata; de qua dictum est : *Beati mites, quia ipsi possidebunt terram* (*Matth. v, 4*); in qua non sunt spinæ et tribuli, in qua non sunt serpentes et scorpiones, ubi diabolus cum suis non accedit ministris. Habemus et Dominum Jesum, ut paulo ante jam dixi, Joanne teste, fuisse calceatum : *Cujus ego, inquit, non sum dignus corrigiam calceamentorum solvere* (*Joan. i, 27*). Sed longe alia in Christo est ratio. Ille non propter se calceatus est, id est carne vestitus, quoniam terra sustinere non poterat majestatis ejus nuda vestigia. Sed et calceamenta ejus cum dicit, gressus ostendit sanctorum Scripturarum, quibus graditur et peragrat habitus et notitia ejus in omnes usque qui habitant supra terram. Et ideo Joannes indignum se judicat, qui solvat corrigia calceamentorum ejus : quia quasi calceata adhuc in isto sæculo verbi Dei veneranda probantur vestigia, quæ exsolve ad liquidum nemo potest. Quia modo per speculum videmus in ænigmate, tunc

A facie ad faciem; ubi non erit aliquid opertum quod non revelabitur, et occultum quod non scietur. Et propterea in hoc Evangelio calceamenta prohibentur portare apostoli, cum dicitur eis : *Nolite possidere aurum, et post pauca, neque calceamenta, neque virgam.* Marcus vero ait quod jusserit Dominus ne quid secum tollerent in via, nisi virgam tantum, et calceatos, ut dixi, sandaliis haberent pedes. Ut verbum Dei, ac si calceatum et contextum in mysterio propter spinas et tribulos blasphemantium, nec non et hæreticorum venena prædicent, ne sancta canibus pandantur continuo, et porcis pretiosa quæque projiciantur. Porro ad eos qui fideli mente ac devota audiunt, sanaque intentione quæ divina sunt scire desiderant, quasi jam in terra sancta gradientes, ac si perfecti in fide jubentur merito non portare calceamenta, quibus securi possunt nuda Scripturarum proferre testimonia, et apertis illic incedere vestigiis, et divina reserare arcana. Et ideo Petrus, jubente angelo (*Act. xii, 8*), calceavit se in carcere calceamentis suis, et sic exiit ad hostes Iudeos, et adversarias potestates, ut calceatis pedibus in præparatione Evangelii, calcaret super serpentes, et scorpiones, et super omnem virtutem inimici. Sed et sponsa in Canticis laudatur pulchra in calceamentis, quoniam et ipsa sicut lilium inter spinas florere commemoratur (*Cant. vii, 1; ii, 2*). Idcirco per desertum incedens hujus sæculi calceata sit necesse est, ne lædatur serpentum morsibus, vel peccati aculeis. Nam et Moyses dicit in benedictionibus suis quas Israeli proposuit, in persona Christi : *Ferrum, inquit, et æs calceamentum tuum* (*Deut. xxxiii, 25*), quæ duo metalla valde fortia videntur. Unum eorum interminuat et confringat, quæcumque dura esse videntur : aliud vero, ut nullo unquam tempore **490** æruginis vitio consumatur. Et ideo ac si his calceatus, Christus venit ut calcaret et contereret omnia capita draconis, et confringeret omnem potestatem inimici ; neque ullis in sæculo afficeretur vitiorum contagiis, sed in omnibus victor incederet, donec omnes inimicos suos redigeret, et prostraret pedibus suis. Verum altius repetendum est, cur in zonis auri, argentei, et pecuniarum pondera ferre signanter prohibuerit, nisi ut et avaritiam resecaret, et aliud ex his per tropologiam ostenderet. Nam in zona ministerii apparatum et efficaciam operis designat, ex quo, ne aliquid sit venale in ministerio Evangelii, monemur, et opus apostolatus auri, argentei et pecuniarum sit lucrum ; unde Dominus : *Sint lumbi vestri præcincti* (*Luc. xii, 35*). Ad hoc quippe præcipi jubentur, quo expeditiores ad opus ministerii siant. Sed et Paulus calceatos pedes monet habere in præparatione Evangelii pacis (*Ephes. vi, 15*), quamvis Moysi dicatur, ut dixi : *Solve calceamenta de pedibus tuis; locus enim in quo stas, terra sancta est* (*Exod. iii, 5*). Ex quo patet sensus quod hæc mystica sunt, licet quædam ad litteram debeat observari, et ideo calceari debere, ne pulvis peccati adhæreat gressibus. Quod si discalceatis in aliquo

rurus pulvis adhæserit perfidorum, excutiendus utique de pedibus, ne ullis coinquinemur fraudibus.

Neque peram, inquit, in via, neque duas tunicas. Detruncatis igitur avaritiæ thesauris, mox gulam cohibet, et arguit philosophos, qui dicuntur Baccionite vel Baccoperite, qui, omnia mundi pro nibilo ducentes, cellaria secum ferebant. Quorum unus supellectilis cum nihil secum ferret, nisi cauem quo aquam biberet, videns quemdam concavis bibere manibus, mox projectit illud : *Si scissem, inquit, quod natura hanc haberem artem, nec istum tulisset.* Quanto magis indignum erat ut apostoli ciborum saccos, quibus ex Evangelio accipere fas erat necessaria, onusti ferrent. Verumtamen legitimus (*Ioan.* XIII, 29) Judam loculos habuisse in quibus non onera ciborum, sed necessaria victus, et ad usus pauperum, aliqua detulisse. Duas autem tunicas ferre vetuisse patet. Non quod in locis Scythiae glaciali nive rigentibus, aut in quamplurimis Alpium cacuminibus una cuilibet tunica sufficere possit : sed quod tunica pro vestimento hoc loco 491 jure accipitur necessaria. Alioquin qui duas veluit, non alia fortassis vestimentorum genera interdixit. Unde Paulus penulam a Troade sibi jubet affiri (*II Tim.* IV, 31), sed rectius, ut per tunicam vestimentum vitæ integrum accipiatur et necessarium ; licet sanctus Basilius unam et simplicem suis tunicam posse sufficere probaverit. Hoc igitur est quod ait : *Neque duas tunicas*, ne quisquam eorum post eam qua esset indutus aliam ferendam putaret, sollicitus ne indigeret : præsertim cum ex illa potestate præmissa posset a qualibet jam imbuто accipere. Proinde Marcus non portari, aut haberi duas tunicas, sed expressius indui vetuit (*Marc.* VI, 9); insinuans eos non duplíciter incedere debere in Evangelio, sed simpliciter qui veste nuptiali circum teguntur. Quorum est tunica illa indescissa, et inconsutilis desuper contexta per totum; quam qui habuerit non timebit a frigore nivium, sed ad omnia protectus fiderenter incedit. Verumtamen quia in his omnia dura conditio videbatur apostolorum, ita concludit, dicens :

Dignus est operarius mercede sua. Ac si patenter dicat : *Tantum accipe quantum in vestitu et victu vobis necessarium fuerit.* Hinc sane Paulus : *Habentes, inquit, victum et vestimentum, his contenti simus* (*I Tim.* VI, 8). In hac igitur secunda prædicatione, postquam pro dilectione proximi infirmos sanare concessit, ad proprios suos vertit amicos sermonem, insinuans habitum quo monstrarent potius salutis gratia se, quam lucri, Evangelium prædicare, et sicut sermo in monte habitus mox virtutibus confirmatur : ita et istis, quia dura sunt quæ jubentur, larga virtutum operatio conceditur.